Caelestium interea munerum auspicem, Nostraeque benevolentiae testem, 
eum vobis singulis, Venerabiles Fratres, vestrisque gregibus, tum peculiaris-

119 II Cor., VI, 4 ss.
120 Matth., X III, 44.
121 Matth., X, 37 ss.
122 II Tim., II, 11 ss.
123 I Cor., XVI, 13.
124 НеЬт., XIII, 17.
125 Ephes., IV, 34.
126 Rom., Vili, 18.
127 II Thess., Ili, 3.
128 Cfr. II Cor., I, 3.

simo modo Ruthenae Ecclesiae Episcopis, sacerdotibus universisque christi- 
fidelibus, Apostolicam Benedictionem effuso animo impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die x x i i i  mensis Decembris, anno 
MDCCCCXxxxv, Pontificatus Nostri septimo.

PIUS PP. XII

1108.
Romae, 30 . V ili . 1946

Sacerdos Daniel Ivancho nominatur Episcopus tit. Europensis, et deputatur 
Coadiutor cum futura successione Basilio Takach, Exarchae Pittsburgensi 
pro fidelibus ruthenis in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis.

Cancellaria A postolica, Prot. nr. 172 /46, vol. LXXII, nr. 21.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Danieli Ivancho, Byzan- 
thini Ruthenorum ritus Presbytero 129 130, ecclesiae S. Mariae in Cleveland urbe 
Parocho, electo Episcopo titulari Europensi et Coadiutori cum futura succes
sione hodierni Exarchae Apostolici Ruthenorum Subcarpatiae in Foederatis 
Americae Septentrionalis Statibus degentium, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Commissum humilitati Nostrae ab aeterno Pastorum Principe supremi 
Apostolatus officium, quo universo christiano orbi praesidemus, onus Nobis 
imponit diligentissime curandi ut ad quamlibet Ecclesiam, sive suo viduatam 
Pastore, sive suo quidem Praesule provisum, qui tamen in suo pastorali munere 
obeundo prorsus indigeat auxilio, talis eligatur Antistes, qui sibi creditum 
dominicum gregem salubriter pascere regere et gubernare sciat ac valeat.

Cum itaque Venerabilis frater Basilius Takach 13°, Exarcha Apostolicus 
Ruthenorum Subcarpatiae, in Foederatis Americae Septentrionalis Statibus de
gentium, pastorale sibi creditum munus ob male affectam valetudinem, ea qua 
par est sollertia amplius exercere non valeat et ideo a Nobis postulaverit 
Episcopum Coadiutorem sibi dari, Nos, de animarum bono quam maxime sol
liciti, eius precibus libenter annuere, et, consilio cum Venerabili fratre Nostro 
S.R.E. Cardinale S. Congregationis pro Ecclesia Orientali a Secretis, collato, 
tibi munus illud concredere statuimus.

Apostolicae igitur Nostrae potestatis plenitudine, te eidem Basilio Exar
chae, quoad vixerit et suae Exarchiae praefuerit, Coadiutorem in ipsius Exar- 
chiae regimine et administratione, in spiritualibus ac temporalibus cum futu
rae ad illam successionis iure renunciamus et constituimus, tibique propterea

129 Daniel Ivancho, natus in Yasin, in Eparchia Munkacsiensi, die ЗО.III.1908; sacer
dos vero ordinatus die 30.IX.1934, ad cathedram tit. Europensem electus die 30.VIII.1946, 
consecratus Episcopus die 5.XI.1946, et Coadiutor designatus Basilii Takach, Exarchae 
Apostolici pro fidelibus Ritus Rutheni in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis, 
oriundis ex Ucraina Carpatica. Successit Coadiuto anno 1948, die 14 Maii. Cfr. supra, 
nota 65.

130 Cfr. supra, nota 65, ultimo posita, p. 543.
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omnes tribuimus facultates et potestates, una cum adnexis oneribus et obliga
tionibus, ad huiusmodi Coadiutores de iure spectantes; statuimus igitur ut, 
Exarchiae praedictae quamcumque ob causam vacanti iam ex nunc de tui 
persona provisum sit tuque illi Exarcha praefectus sis ac Pastor.

Quo autem tu pastorale hoc munus salubrius et utilius exercere valeas, te 
episcopali charactere ac dignitate insignire volentes, te ad titularem Ecclesiam 
episcopalem Europensem, titulari Ecclesiae Metropolitanae Hieropolitanae in 
Syria Euphratensi Prima suffraganeam, per Venerabilis fratris Francisci Cons
tantis Kramer Episcopi ad Cathedralem Ecclesiam Lunganensem translationem 
in praesenti vacantem, eadem Apostolica Nostra auctoritate eligimus eiusque 
tibi titulum assignamus una cum omnibus iuribus et privilegiis, oneribus et 
obligationibus sublimi huic dignitati inhaerentibus.

Volumus vero ut tu, antequam episcopalem consecrationem recipias et 
Coadiutoris tibi commissi muneris canonicam capias possessionem, in manibus 
alicuius, quem malueris, catholici Antistitis, gratiam et communionem Sedis 
Apostolicae habentis, fidei catholicae professionem ac sueta iuramenta iuxta 
formulas pro Orientalibus praescriptas emittere, harumque exemplaria, tui 
dictique Antistitis subscriptione ac sigillo munita, ad S. Congregationem pro 
Ecclesia Orientali quantocius transmittere omnino tenearis.

Tuae insuper maiori commoditati prospicientes indulgemus ut extra Urbem 
libere et rite Episcopus consecrari queas a quem malueris tui ritus Antistite, 
gratiam et communionem cum Apostolica Sede habente, assistentibus ei duobus 
eius ritus Presbyteris, in ecclesiastica dignitate vel officio constitutis, dummodo 
vero desint duo alii ipsius ritus Episcopi, eandem gratiam et communionem 
cum Apostolica Sede et ipsi habentes, qui Antistiti consecranti assistere possint.

Venerabili itaque fratri Antistiti, quem ad hoc tu elegeris, episcopalem 
consecrationem tibi iuxta tuum ritum et disciplinam etc. per easdem praesentes 
litteras committimus. Stricte vero praecipimus ut, nisi prius quae supra diximus 
fidei professionem et iuramenta emiseris, nec tu consecrationem ipsam recipere 
audeas, nec eam tibi impertiatur Antistes a te electus, sub poenis, si huic 
Nostro praecepto contraveneritis, iure statutis.

Dilectis autem filiis Clero et populo tuae iurisdictioni subiectis in Domino 
mandamus ut ipsi te, futurum suum Exarcham, tamquam patrem et pastorem 
animarum suarum devote recipientes ac debito prosequentes honore, salubribus 
tuis monitis et mandatis, Coadiutoris officio etiam durante, obedientiam praes
tent tibique reverentiam exhibeant, ita ut tu eos devotionis filios, et illi te 
patrem benevolum invenisse gaudeatis.

Firmam autem spem fiduciamque concipimus fore ut, dextera Domini 
tibi assistente propitia, Exarchia ista, modo etiam te cum hodierno Exarcha 
cooperante, per tuam pastoralem sollicitudinem et indefessum studium regatur 
utiliter et maiora in dies in spiritualibus ac temporalibus suscipiat incrementa.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 
quadragesimo sexto, die trigesima Augusti mensis, Pontificatus Nostri Anno 
octavo.

38 - D ocu m en ta  P o n tif .  R om a n oru m , voi . I I

1109.

Romae, 2 . 1 .  1947
Provisio Ecclesiae tit. Midilensis in persona Basili Норко, cum Coadiutoria 
Ecclesiae Fragopolitanae (Prjasivensis).

Cancellaria A postolica, Prot. nr. 4 /4 7 , volt., 72, nr. 77.

Midilensis (Fragopolitana).
Electio Episcopi titularis, in Auxiliarem hodierni Episcopi 

Fragopolitani.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Basilio Норко 131, ritus 
Byzantini Ruthenorum Presbytero, Nostro Intimo Cubiculario, in Seminario 
Fragopolitano S. Theologiae Professori, in Episcopum titularem Midilensem 
et in hodierni Episcopi Fragopolitani Ruthenorum Auxiliarem electo, salu
tem etc.

Pro commisso humilitati Nostrae etc. ut Sacrorum Antistites ii potis
simum, qui dioecesibus praesint territorii amplitudine ac fidelium frequentia 
praestantibus, habeant aliquando ob iustas causas Auxiliares Episcopos, qui 
pastorali suo munere obeundo validum sibi queant adiumentum praestare. 
Quibus Episcopis solet Apostolica Sedes aliquem ex illarum Ecclesiarum titulis 
conferre, quae virtutum splendore et religionis prosperitate olim floruerunt, 
etsi modo temporum vicissitudine et iniuria pristinam amiserint fulgentem 
gloriam.

Cum itaque Venerabilis frater Paulus Gojdić, Episcopus Fragopolita- 
nus 132, ab hac Apostolica Sede postulaverit ut, ad Ecclesiae sibi commissae 
regimini in hisce praesertim rerum adiunctis melius providendum, Episco
pus Auxiliaris sibi datur, Nos, de animarum bono quam maxime solliciti, 
cum Venerabili fratre Nostro S.R.E. Cardinale S. Congregationis pro Ecclesia 
Orientali a Secretis collato consilio, praefatis praecibus annuendum censuimus 
teque praedicti Pauli Episcopi Auxiliarem suprema Nostra auctoritate renun- 
ciamus et constituimus, ut de ipsius licentia pontificalia exercere ceteraque 
pastoralia munera in urbe ac tota dioecesi Fragopolitana obire possis ac valeas.

Te insuper ad titularem Ecclesiam episcopalem Midilensem in Numidia 
provincia, per Venerabilis fratris Joannis O’Shea ad cathedralem Ecclesiam 
Canceuvensem translationem in praesenti vacantem, eadem apostolica Nostra 
auctoritate eligimus eiusque tibi titulum assignamus una cum omnibus iuri- 
bus etc. inhaerentibus.

Volumus vero, ut ceteris quoque impletis de iure servandis antequam 
episcopalem consecrationem etc. (ut sub data 25.XI.1939) omnino tenearis.

Tuae insuper maiori commoditati etc. (ut sub data 3.III.1948, Andreae 
Roboreckyj) dummodo ipsi habeant gratiam et communionem Sedis Apostoli-

131 Basilius Норко, natus in Hrabske, in Eparchia Prjasivensi, die 21.IV.1904, sacer
dos ordinatus die 3.II.1929, electus ad Sedem tit. Midilensem die 9.XI.1946, praeconisatus 
2.1.1947, consecratus Episcopus die 11.V .1947. Onno 1951 in carcerem detrusus in odium 
nominis catholici, vitamque Confessoris degit loco ignoto.

132 Cfr. supra, nota 72, ultimo posita in pagina 548.

cae. Venerabili itaque fratri Antistiti etc. committimus. Stricte vero praeci
pimus etc. iure statutis.

Firmam autem spem fiduciamque etc. incrementa.
Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 

quadragesimo septimo, die secunda Januarii mensis, Pontificatus Nostri Anno 
octavo.

G. Stara Tedde, Ad. a St. confecit 9-10 Jan. 147.
Revisa die 11 Jan. 147 A. Liberati, Ad. a Stud.

Adnotatio Cancellariae :
Bullas contulerunt: G. Stara Tedde - AI Trussardi.
Bullas subscripserunt: Pro S.R.E. Cancellario Emin. Card. Decanus 

L. Kaas - F. H. Ferretti - A. Liberati.
Expedita die 17 Januarii, Anno octavo.
Plumbator: A. Marini.
Reg. in Cane. Ap. voi. 72, nr. 77. - AI. Trussardi.

1110.
Romae, 3 . III . 1948

Litterae Apostolicae Pii PP. XII, quo Exarchatus Canadensis pro fidelibus 
Ritus Orientalis hucusque unicus in tres distinctos subdividitur.

Cancellarla A postolica, Prot. nr. 64/48 , vol. 75, nr. 45.

Litterae Apostolicae, quibus unicus hucusque Exarchatus Apostolicus pro 
Ruthenis in Ditione Canadensi tripartito dividitur et tres exinde distincti 
Exarchatus: Centralis, Orientalis et Occidentalis pro Ruthenis constituuntur.

RUTHENORUM EXARCHATUS IN DITIONE CANADENSI.
Unicus hucusque Ruthenorum Exarchatus 
in Ditione Canadensi tripartito dividitur.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Omnium cuiusvis ritus christifidelium in quacumque orbis parte degen

tium suprema cura, Romanis Pontificibus divinitus commissa, exigit ut quae 
ad animarum salutem necessaria vel opportuna videantur, ea sedulo studio 
procurentur. Quo motus consilio Dei Servus Pius Papa Decimus, Praedecessor 
Noster, percrescentibus in dies Ruthenis byzantini ritus fidelibus e patriis 
regionibus in Canadensem Ditionem immigrantibus, libenter excipiens illius 
regionis Antistitum preces, qui expostulaverant ut spirituali Ruthenorum il
lorum regimini iuxta eorum ritum et disciplinam adaequate prospiceretur, 
per Apostolicas litteras, die quinta decima Julii mensis, anno milesimo nongen
tesimo duodecimo datas, pro Ruthenis in Canadensi ditione commorantibus 
episcopalem Ordinariatum, seu Exarchatum constituit133 ; cui postea ab Apos-

133 Cfr. supra, 1042, p. 508.

toìica Sede opportunae normae per Decretum Fidelibus Ruthenis diei decimae 
octavae Augusti mensis, insequentis anni, atque per Decretum alterum Graeci- 
Rutheni ritus, diei vigesimae quartae Maii mensis, anno millesimo nongen
tesimo trigesimo, traditae sunt.

Quum vero nunc etiam Rutheni in Canadensi ditione et numero et merito 
aucti sint, Nos, non minus quam Praedecessores Nostri de eorum spirituali 
salute solliciti, praehabito favorabili voto Venerabilis fratris Ildebrandi Anto- 
niutti 134, Archiepiscopi titularis Synnadensis, in Canadensi ditione Delegati 
Apostolici, de Venerabilium fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium S. Con
gregationi pro Ecclesia Orientali praepositorum consilio, suppleto, quatenus 
opus sit, quorum intersit vel eorum qui sua interesse praesumant consensu, 
re mature perpensa ac certa scientia, de Apostolicae Nostrae potestatis pleni
tudine, unicum hucusque episcopalem Ordinariatum seu Exarchatum pro Ru
thenis in Canadensi ditione degentibus in tres dividimus partes, quarum una 
Exarchatum Apostolicum Ruthenorum Ditionis Canadensis Centralis efforma- 
bit, cuius sedes in Winnipeg urbe, ubi hucusque erat praefati unici Exarchatus 
sedes, etiam in posterum manebit; eiusque Exarchatus super Ruthenos, in 
civilibus provinciis vulgo Manitoba et Saskatchewan et in finitimis septentrio
nalibus regionibus commorantes, iurisdictionem habebit ; illius vero cathedram 
in ecclesia SS. Wladimiri et Olgae, in eadem Winnipeg urbe extante figimus.

Altera pars Exarchatum Apostolicum Ditionis Canadensis Orientalis ef- 
formabit; cuius sedes erit in Toronto urbe; eiusque Antistes super Ruthenos, 
in civilibus provinciis vulgo Ontario, Quebec, New Brunswick, Nova Scotia, 
Prince Edward Island, New Foundland et Labrador extantes iurisdictionem 
exercebit; illiusque cathedram in ecclesia S. Josaphat, in Toronto urbe sita, 
statuimus.

Tertia vero complectetur Exarchatum Apostolicum Ditionis Canadensis 
Occidentalis, cuius sedes erit in Edmonton urbe; eiusque Exarcha subiecti 
erunt Rutheni degentes in civilibus provinciis vulgo Alberta. British Columbia, 
nec non in regionibus vulgo Yukon et in aliis regionibus, quae septentrionlem 
versus Oceanum Arcticum attingunt ; atque illius cethedram in Ecclesia 
S. Josaphat in praefata Edmonton urbe extante figimus.

Tres istos Exarchatus Nobis et Sedi Apostolicae immediate subiectos volu
mus ; eorumque pro tempore Praesulibus curam, regimen et administrationem 
tum in spiritualibus tum in temporalibus suorum cuique Exarchatuum plenarie 
committimus una cum omnibus iuribus, insignibus, privilegiis, nec non one
ribus et obligationibus, ad normam sacrorum canonum et peculiaris Ruthenae 
Ecclesiae iuris, pastorali eorum officio inhaerentibus.

Ut vero Exarchae intra fines sui exarchatus non iurisdictionis tantum sed 
ordinis quoque munera exercere valeant, ut Episcopi in suis dioecesibus, cha
ractere ac titulo episcopali insigniendi erunt, eisque propterea aliqua ex titu- 
laribus Ecclesiis conferenda.

Ecclesias porro quas supra memoravimus SS. Wladimiri et Olgae in 
Winnipeg urbe, S. Josaphat in Toronto urbe et S. Josaphat in Edmonton urbe 
ad ecclesiae cathedralis gradum et dignitatem evehimus eisque idcirco omnia

134 Hildebrandus Antoniutti, natus in Nimis, in Eparchia Udinensi, die 3.VIII.1898, 
ordinatus sacerdos die 5.XII.1920, electus ad Sedem tit. Synnadensem die 19.V.1936, et 
consecratus 29.VI.1936.

concedimus iura, privilegia et praerogativas., quibus ceterae per orbem cathé
drales Ecclesiae de iure fruuntur, dummodo iuxta probatum ritum ac legitimas 
consuetudines exerceantur.

Exarchi autem eligendos curabunt sex aut saltem quatuor Consultores, 
qui sint sacerdotes pietate, prudentia ac doctrina commendati et in Ordinarii 
sede vel locis vicinioribus commorantes, quique Ordinario consilio et opera in 
Exarchatus regimine et administratione praesto sint, eique sacra solemniter 
celebranti assistere valeant.

Cum autem in Canadensi Ditione nondum habeatur Seminarium pro Ru
thenis iuvenibus in spem Ecclesiae instituendis, volumus ut quam primum 
fieri poterit Exarchorum cura illud erigatur; interim vero Ordinarii Rutheno
rum Episcopos latinos rogent ut in sua Seminaria iuvenes in sortem Domini 
vocatos admittant.

Exarchalis mensa, donec stabiles habeantur reditus, constituetur praesta
tionibus ad instar cathedratici, quas, ab Ordinariis, suis auditis Consultoribus, 
iuxta aequitatem statutas, singulae cuiusque Paroeciae et communitates solvere 
debent, nec non oblationibus fidelium, in quorum bonum Exarchati erecti sunt.

De ceteris omnibus, utpote de clericorum iuribus et oneribus, de contro
versiis, si quae exoriantur, inter Exarchos et latinos Antistites, de byzantino 
ritu in sacris functionibus adamussim adhibendo, servanda iubemus quae sacri 
canones et normae in quae supra memoravimus Decretis praescribuntur.

Decernimus insuper ut simul ac hae litterae Nostrae ad exsequutionem 
demandatae fuerint, eo ipso omnes et singuli tum e clero saeculari, tum reli
giosi animarum curam habentes, Exarchatui illi censeantur adscripti, in cuius 
territorio actu legitime degunt. Volumus porro ut bona ecclesiastica, si quae 
sint, pertinere censeantur ad Exarchatum illum, in quo inveniuntur.

Mandamus denique ut omnia documenta et acta, quae binos nuper erectos 
novos Exarchatus respiciunt, ad istorum curias ex veteris unici exarchatus 
cancelleria quam primum fieri poterit transmittantur ut in earum archivis 
diligenter serventur.

Ad quae omnia uti supra disposita et constituta ad exsecutionem mandanda 
Venerabilem quem supra diximus fratrem Delegatum Apostolicum in Cana
densi Ditione deputamus eique omnes et singulas tribuimus facultates, etiam, 
subdelegandi ad effectum de quo agitur quemlibet virum in ecclesiastica digni
tate constitutum, eidemque onus facimus authenticum peractae exsecutionis 
actorum exemplar ad S. Congregationem pro Ecclesia Orientali quamprimum 
transmittendi.

Praesentes autem Litteras, singulis praefatis Exarchatibus Apostolicis 
expediendas, quas propterea triplici exarari exemplari iubemus, et in eis con
tenta quaecumque, etiam ex eo quod quilibet, quorum intersit vel qui sua 
interesse praesumant, etsi specifica et individua mentione digni sint, auditi 
non fuerint vel praemissis non consenserint, nullo unquam tempore de subrep
tionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet 
alio, licet substantiali et inexcogitato defectu notari, impugnari vel in contro
versiam vocari posse, sed eas tamquam ex certa scientia ac potestatis plenitudine 
factas et emanatas, perpetue validas exsistere et fore suosque plenarios et 
integros effectus sortiri et obtinere atque ab omnibus ad quos spectat inviola
biliter observari debere, et, si secus super his a quoeumque, quavis auctoritate, 
scienter vel ignoranter attentari contigerit, irritum prorsus et inane esse et

fore volumus ac decernimus; non obstantibus, quatenus opus sit, regulis in 
synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque Conciliis editis, 
generalibus vel specialibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis et 
quibusvis aliis Romanorum Pontificum, Praedecessorum Nostrorum, disposi
tionibus, ceterisque contrariis, etiam speciali mentione dignis, quibus omnibus 
per praesentes derogamus.

Volumus denique ut harum litterarum transumptis vel excerptis, etiam 
impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri in 
ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, eadem prorsus tribuatur 
fides; quae hisce praesentibus tribueretur, si ipsaemet exhibitae vel ostensae 
forent. Nemini autem has litteras Nostras dismembrationis, erectionis, constitu
tionis, subiectionis, concessionis, statuti, mandati, decreti, delegationis, dero
gationis et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero 
id ausu temerario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei 
et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 
quadragesimo octavo, die tertia Martii mensis, Pontificatus Nostri Anno nono.

1111.

Romae, 3 . III . 1948
Episcopus tit. Jotanus, Nilus Savaryn, deputatur Exarcha pro Exarchatu 
Canadae Occidentalis.

Cancellaria Apostolica, Prot. nr. 52/48 , vol. LXXV, nr. 33.

PIUS EPISCOPUS Servus servorum Dei. Venerabili fratri Nilo Nicolao Sava
ryn, Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenae, Episcopo titulari Jota- 
no, in Exarchum Apostolicum pro fidelibus Ruthenis byzantini ritus in Ditione 
Canadensi Occidentali commorantibus electo 135, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Commissum humilitati Nostrae ab aeterno Pastorum Principe supremi 
Apostolatus officium, quo universo christiano orbi praesidemus, onus Nobis im
ponit diligentissime curandi ut Ecclesiis omnibus, cuiusvis ritus, tales praefi
ciantur Antistites, qui sibi creditum dominicum gregem salubriter pascere, 
regere et gubernare sciant ac valeant.

Cum itaque Exarchatus Apostolicus pro fidelibus Ruthenis byzantini ritus 
in Ditione Canadensi Occidentali degentibus, Apostolicis sub plumbo litteris 
Omnium cuiusvis ritus hac ipsa die datis erectus, suo sit nunc providendus 
Pastore, Nos, de Venerabilium fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium S. Con
gregationi pro Ecclesia Orientali praepositorum consilio, te in Exarchum 
Apostolicum eiusdem Exarchatus suprema Nostra auctoritate renunciamus et 
constituimus illiusque curam, regimen et administrationem tum in spiritualibus 
tum in temporalibus tibi plenarie committimus, una cum omnibus iuribus, 
facultatibus et potestatibus necnon omnibus obligationibus pastorali huic officio

135 De hoc Exarcha cfr. notam 92, ultimo positam.

inhaerentibus, servatis normis in praefatis de huius Exarchatus erectione lit
teris statutis.

Volumus autem et mandamus ut, antequam Exarchatus tibi commissi 
canonicam possessionem capias, in manibus alicuius, quem malueris, catholici 
Antistitis, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentis, fidei catholicae 
professionem ac praescriptum fidelitatis iuramentum iuxta formulas pro Orien
talibus statutas emittere harumque exemplaria, tui dictique Antistitis sub
scriptione et sigillo munita, ad S. Congregationem pro Ecclesia Orientali quam
primum transmittere omnino tenearis.

Dilectis autem filiis, Clero et populo Exarchatus tibi crediti, in Domino 
mandamus ut illi te, electum suum Ordinarium, tamquam patrem et pastorem 
animarum suarum devote recipientes ac debito prosequentes honore, salubribus 
tuis monitis et mandatis obedientiam praestent, ita ut eos tu devotionis filios, 
illi te patrem benevolum invenisse gaudeatis.

Volumus denique ut tui ipsius cura hae litterae Nostrae publice ab ambone 
in Cathedrali Ecclesia perlegantur, quum primus post eas acceptas advenerit 
dies festus de praecepto recolendus.

Firmam autem spem fiduciamque certam concipimus te iugum Domini 
tuis impositum humeris prompta devotione suscipientem, pastorali munere 
ita sollerter ac prudenter, Deo propitio, perfuncturum, ut Exarchatus pro 
Ruthenis Ditionis Canadensis Occidentalis regatur utiliter et maiora in dies in 
spiritualibus ac temporalibus suscipiat incrementa.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 
quadragesimo octavo, die tertia Martii mensis, Pontificatus Nostri Anno nono.

1112.
Romae, 3 . III . 1948

Provisio Ecclesiae tit. Tanaitanae in persona Andreae Roboreckyj, cum deputa- 
tione in Auxiliarem Exarchae Canadae Centralis, Basilii Ladyka.

Cancellaria A postolica, Prot. nr. 54 /48 , vol. LXXV, nr. 35.

Tanaitana
(Exarchatus Apostolicus pro Ruthenis ditionis Canadensis Centralis).

Electio Episcopi titularis, in Episcopum Auxiliarem hodierni Exarchae 
Apostolici pro Ruthenis ditionis Canadensis Centralis insimul renuntiandi.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Andreae Roboreckyj 136, 
Sacerdoti Rutheno byzantini ritus, Ecclesiae S. Josaphat in Toronto urbe Pa
rocho, in Episcopum titularem Tanaitanum et in Auxiliarem hodierni Exarchi 
Apostolici pro Ruthenis ditionis Canadensis electo, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

136 Andreas Roboreckyj, natus in Mosty Velyki, in Ucraina Occidentali, die 12.XII.1910; 
ordinatus sacerdos 18.VIII.1934, electus vero 14.11.1948, praeconisatus die 3.III.1948, et con
secratus Episcopus die 27.V.1948. Anno vero 1951 promotus in Exarcham Apostolicum pro
vinciae Saskatchewan. Cfr. infra, sub data 19.III.1951.

Pro commisso humilitati Nostrae ab aeterno Pastorum Principe supremi 
Apostolatus officio, quo universo christiano orbi praesidimus curare quoque 
satagimus ut Sacrorum Antistitibus, iis potissimum qui dioecesibus praesint 
territorii amplitudine et fidelium frequentia praestantibus, Auxiliares Episcopi 
aliquando assignentur, qui in pastoralibus muneribus obeundis solidum sibi 
queant adiumentum praebere. Quibus propterea solet Apostolica Sedes aliquem 
ex illarum Ecclesiarum titulum conferre, quae virtutum splendore et religionis 
prosperitate olim floruerunt, etsi modo temporum vicissitudine et inuria pristi
nam amiserint fulgentem gloriam.

Nos itaque de Venerabilium fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium 
S. Congregationi pro Ecclesia Orientali consilio, lubenti animo preces exci
pientes Venerabilis fratris Basilii Wladimiri Ladika 137, Exarchi Apostolici pro 
fidelibus Ruthenis in Ditione Canadensi centrali commorantibus, eum solerti 
donare adiutore in suo pastorali munere obeundo statuimus, teque tenore 
praesentium eius Auxiliarem suprema Nostra auctoritate renunciamus et 
constituimus, ut de ipsius consensu et licentia pontificalia exercere ceteraque 
pastoralia munera intra Exarchatus limites obire valeas.

Te insuper ad titularem Ecclesiam episcopalem Tanaitanam in Zechia 
provincia, per Venerabilis fratris Joseph Zoeisceusiiin Episcopi ad Cathedralem 
Ecclesiam Iomnieninam translationem in praesenti vacantem, eadem Apostolica 
Nostra auctoritate eligimus eiusque tibi titulum assignamus una cum omnibus 
iuribus et privilegiis, oneribus et obligationibus sublimi huic dignitati inhae
rentibus.

Volumus vero ut, antequam episcopalem consecrationem recipias, in ma
nibus ipsius Exarchi fidei catholicae professionem ac praescripta iuramenta 
iuxta formulas pro Orientalibus statutas emittere, harumque exemplaria, tui 
dictique Antistitis subscriptione ac sigillo munita, ad S. Congregationem pro 
Ecclesia Orientali quamprimum transmittere omnino tenearis.

Tuae insuper maiori commoditati prospicientes, tibi indulgemus ut extra 
Urbem libere et licite Episcopus iuxta tuum ritum et disciplinam consecrari 
queas, a quem malueris catholico Antistite eiusdem ritus, assistentibus ei duo
bus aliis catholicis Episcopis byzantini vel latini ritus, dummodo hi Episcopi 
gratiam omnes habeant et communionem cum Apostolica Sede. Venerabili 
itaque Fratri Antistiti quem ad hoc tu elegeris, episcopalem consecrationem 
tibi impertiendi munus ac mandatum per easdem praesentes litteras commit
timus. Stricte vero praecipimus ut, nisi prius quae supra diximus fidei profes
sionem et iuramenta praestiteris, nec tu consecrationem ipsam recipere audeas, 
nec eam tibi impertiatur Antistes a te electus, sub poenis, si huic Nostro 
praecepto contraveneritis. iure statutis.

Firmam autem spem fiduciamque concipimus Exarchiam pro Ruthenis 
ditionis Canadensis Centralis, te cum suo Antistite assidue cooperante, posse, 
Deo propitio, maiora in dies in spiritualibus ac temporalibus suscipere 
incrementa.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 
quadragesimo octavo, die tertia Martii mensis, Pontificatus Nostri Anno nono.

G. Stara Tedde, Ad. a Studiis. Revisa: A. Liberati. Plumbator: A. Marini. 
Expedita 28 Maii, Anno decimo.

137 Cfr. supra nota 74, ultimo posita, p. 550.

1113.

Romae, 3 . III . 1948
Provisio Ecclesiae tit. Amatusii in Cypro in persona Isidori Boreckyj, cum 
deputatione in Exarcham Canadae Orientalis pro fidelibus ucrainis ibi resi
dentibus, et Ritus Orientalis in genere.

Cancellaria A postolica, Prot. nr. 53/48 , vol. LXXV, nr. 34.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Isidoro Borecky 138, Ec
clesiae S. Catharinae in oppido Brantford in Ontariensi provincia Parocho, 
in Exarchum Apostolicum pro Ruthenis Byzanthini ritus in ditione Canadensi 
Orientali commorantibus et in Episcopum titularem Amathusium in Cypro 
electo, salutem et Apostolicam benedictionem.

Commissum humilitati Nostrae ab aeterno Pastorum Principe supremi 
Apostolatus officium, quo universo christiano orbi praesidemus, onus Nobis 
imponit diligentissime curandi ut Ecclesiis omnibus, cuiusvis ritus, tales praefi
ciantur Antistites, qui vitae integritate, doctrinae aliarumque animi ingeniique 
dotum praestantia spem efferant indubiam fore, ut sibi creditum dominicum 
gregem salubriter pascere, regere et gubernare iliumque in catholicae reli
gionis puritate statuque pacifico servare sciant ac valeant.

Cum itaque Exarchatus Apostolicus pro fidelibus Ruthenis Byzanthini ritus 
in Canadensi Orientali ditione commorantibus, a Nobis Apostolicis sub plumbo 
litteris Omnium cuiusvis ritus, hac ipsa die datis, erectus, suo sit providendus 
Pastore, Nos de Venerabilium fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium S. Con
gregationi pro Ecclesia Orientali praepositorum consilio, te ad Exarchatum 
illum suprema Nostra auctoritate eligimus eiusdemque Exarchum renunciamus 
et constituimus, illiusque curam, regimen et administrationem tum in spiritua
libus tum in temporalibus tibi plenarie committimus, una cum omnibus iuri- 
bus, facultatibus et potestatibus, oneribus et obligationibus pastorali huic officio 
inhaerentibus, servatis normis, in praefatis Apostolicis litteris de huius Exar
chatus erectione statutis.

Cum autem in iisdem litteris statutum sit ut Exarchus semper sit charac
tere ac titulo episcopali insigniendus, Nos te ad titularem Ecclesiam episco
palem Amathusiam in Cypro, titulari Ecclesiae Metropolitanae Salaminensi 
suffraganeam, per Venerabilis fratris Patritii Cleary Episcopi ad Cathedralem 
Ecclesiam Nancemensem translationem in praesenti vacantem, eadem Apos
tolica auctoritate eligimus eiusque tibi titulum assignamus, una cum omnibus 
iuribus et privilegiis, oneribus et obligationibus sublimi huic dignitati adnexis.

Volumus vero ut tu, antequam episcopalem consecrationem recipias et 
Exarchatus tibi crediti canonicam capias possessionem, in manibus alicuius, 
quem malueris, catholici Antistitis, gratiam et communionem Sedis Apostolicae 
habentis, fidei catholicae professionem ac sueta iuramenta iuxta formulas 
pro Orientalibus praescriptas emittere harumque exemplaria, tui dictique

138 Isidorus Boreckyj, natus in Ostrivci in Ucraina Occidentali, die 1.X.1911; ordinatus 
vero sacerdos die 17.VII.1938, electus in Episcopum tit. die 3.III.1948, et Exarcham Exar
chatus Apostolici ucrainorum in Canada Orientali. Consecratus in Episcopum die 27.V.1948.

Antistitis subscriptione ac sigillo munita, ad S. Congregationem pro Ecclesia 
Orientali quamprimum transmittere omnino tenearis.

Tuae insuper maiori commoditati prospicientes, tibi indulgemus ut extra 
Urbem libere et licite Episcopus iuxta tuum ritum et disciplinam consecrari 
queas, a, quem malueris, catholico Antistite eiusdem ritus assistentibus ei duo
bus aliis catholicis Episcopis byzanthini vel latini ritus, dummodo gratiam om
nes isti habeant et communionem'Sedis Apostolicae. Venerabili itaque fratri 
Antistiti, quem ad hoc tu elegeris, episcopalem consecrationem tibi impertiendi 
munus ac mandatum per easdem praesentes litteras committimus. Stricte vero 
praecipimus ut, nisi prius, quae supra diximus, fidei professionem et iuramenta 
emiseris, nec tu consecrationem ipsam recipere audeas, nec eam tibi impertia
tur Antistes a te electus, sub poenis, si huic Nostro praecepto contraveneritis, 
iure statutis.

Dilectis autem filiis, Clero et populo tui Exarchatus, in Domino manda
mus ut ipsi te, electum suum Exarcham, tamquam patrem et pastorem anima
rum suarum devote recipientes ac debito prosequentes honore, salubribus tuis 
monitis et mandatis obedientiam praestent, ita ut tu eos devotionis filios et illi 
te patrem benevolum invenisse gaudeatis.

Volumus vero ut tui ipsius cura haec litterae Nostrae publice ab ambone 
in cathedrali ecclesia perlegantur, quum primus post eas acceptas advenerit 
dies festus de praecepto recolendus.

Firmam autem spem fiduciamque concipimus te, iugum Domini tuis impo
situm humeris, prompta devotione suscipientem, tam indefesso studio pastorale 
munus obiturum ut Exarchatus tibi creditus maiora in dies, Deo propitio, 
in spiritualibus ac temporalibus suscipiat incrementa.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 
quadragesimo octavo, die tertia Martii mensis, Pontificatus Nostri Anno nono.

G. Stara Tedde, Ad. a Studiis. Revisa: A. Liberati.

1114.

Romae, 15 . V . 1919
Littera Apostolica Pii PP. XII ad Exarcham Constantinum Bohachevsky, 
occasione eius iubilaei suscepti episcopatus.

The Ark, an. IV  (1949), nr. 6-7, p. 122-124.

Venerabili fratri Constantino Bohacewskyj, Episcopo tit. Amiseno 139, 
Exarcha Apostolico pro Catholicis Ruthenis e Galaecia Ritus Byzantini 

in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis.

PIUS PP. XII. Venerabilis frater salutem et Apostolicam benedictionem.
Singularem animi delectationm tibi profecto afferet faustus dies, qui pro

xime illucescet, quum quintum supra vicesimum a suscepto episcopatu annum 
feliciter explebis. Ipsa enim bene factorum in obeundo pastorali officio suavis

139 Cfr. supra, nota 29 et 63, ultimo posita.

recordatio, ipsa tuorum fidelium pietas ac veneratio iam sollertiae tuae fruc
tus iucundissimi exstabunt. Te enim semper pastorem industriumque exhibuisti, 
nequae curae aut labori pepercisti, ut tuorum vitae ratio moresque, clero qui
dem praesente, ad evangelicam disciplinam magis in dies se conformarent. Im- 
primisque autem conditum clericorum Seminarium, religiose sodalitates ad 
fovenda exarchatus opera abs te arcessitae opibusque exstructae, plures scholae 
et alia caritatis instituta apte exaedi fioata, tot eiusdem nationis profugi, qui 
patria extorres per te stabile domicilium et efficacia auxilia in coacto exsilio 
invenerunt, pastoralis tuae sollicitudinis atque praeclare liberalitatis splendida 
sunt documenta. Nos igitur, Venerabilis frater, primam tuae faustitatis oppor
tunitatem nacti, de episcopali munere tam diu fructuoseque gesto ex animo 
gratulamur et saluberrima dona ac solacia a Domino constanti prece omina
mur. Quo vero auspicati diei celebrationem augeamus, titi ultro potestatem 
damus, ut, statuta die, Sacro pontificali ritu peracto, adstantibus fidelibus no
mine Nostro Nostraque auctoritate benedicas, plenariam indulgentiam iisdem 
proponens, usitatis Ecclesiae conditionibus lucrandam. Caelestis interea prae
sidii in auspicium inque peculiaris Nostri amoris pignus, Apostolicam benedic
tionem tibi, Venerabilis frater, itemque Episcopo Auxiliari tuo laborumque 
sociis, cunctoque clero et fidelibus tuae vigilantiae traditis amantissime in 
Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xv mensis Maii, Anno 
MDCCCCXXXXIX, Pontificatus Nostri undecimo.

Pius PP. XII

1115.

Romae, 19 . III . 1951
Separatio partis Exarchatus Canadensis Centralis et erectio novi Exarchatus 
Provinciae Saskatchewan, cum delimitatione antiqui Exarchatus Centralis in 
Exarchatum Manitohensem.

Cancellarla A postolica, Prot. nr. 79 /51 , vol. LXXXI, nr. 37.

A Canadensis Centralis Exarchatus territorio pars seiungitur et novus 
erigitur Exarchatus Apostolicus, cui nomen:

EXARCHATUS APOSTOLICUS PRO FIDELIBUS RUTHENIS 
PROVINCIAE SASKATCHEWAN.

Canadensis Centralis Exarchatus Apostolicus pro fidelibus ruthenis Pro
vinciae Saskatchewan.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
De Ruthenorum in Canadensi Ditione degentium religioso bono solliciti, 

Nos, pro supremo quo fungimur munere, per Apostolicas sub plumbo litteras 
Omnium cuiusvis ritus, die tertia Martii mensis, anno millesimo nongentesimo 
quadragesimo octavo datas, Exarchatum Apostolicum in Canada tripartito 
divisimus et tres Exarchatus, centralem, orientalem et occidentalem, pro Ru-

thenis christifidelibus ibidem commorantibus ereximus et constituimus. In 
praesentiarum vero Ruthenorum populus in dies augeri videatur, praesertim 
in centrali Canadensi Ditione, Sacrae Congregationi pro Ecclesia Orientali, 
audita prius Venerabilis fratris Hildebrandi Antoniutti, Archiepiscopi titulo 
Synnadensis in Phrygia et in Canadensi Ditione Delegati Apostolici, omnium- 
que Episcoporum Ruthenorum Canadensium et aliorum virorum in re peri
torum favorabili sententia, perutile visum est Apostolico Exarchatu Ditionis 
Canadensis Centralis territorium distrahere ad novum Exarchatum erigendum.

Nos vero, audito Venerabili fratre Nostro S.R.E. Cardinali S. Congrega
tionis pro Ecclesia Orientali a Secretis, omnibus mature perpensis, et maius 
dominici gregis bonum prae oculis habentes, certa scientia ac de Apostolicae 
Nostrae potestatis plenitudine ab Exarchatu Apostolico Ruthenorum in Ditione 
Canadensi Centrali territorium separamus, cuius fines iidem erunt ac limites 
Provinciae Saskatchewan et territoria ad septentrionem exstantia, et illud in 
novum erigimus et constituimus Exarchatum Apostolicum pro fidelibus Ru
thenis Provinciae Saskatchewan nuncupandum. Novi huius Exarchatus sedes 
erit in urbe Saskatoon : ecclesiam vero in honorem S. Georgii Deo dicatam in 
eadem urbe exstantem ad Ecclesiae Cathedralis gradum et dignitatem extol
limus et illi omnia attribuimus iura, privilegia, honores ac praerogativas, qui
bus ceterae Cathédrales Ecclesiae fruuntur, itemque eos omnibus adstringi- 
mus oneribus et obligationibus, quibus ceteri, ad normam sacrorum canonum 
et peculiaris Ruthenae Ecclesiae iuris, adstringuntur.

Ut autem Exarchi intra fines sui Exarchatus non iurisdictionis tantum 
sed ordinis quoque munera exercere valeant, quemadmodum Episcopi in suis 
dioecesibus, charactere ac titulo episcopali condecorandi erunt, eisque prop- 
terea aliqua ex titularibus Ecclesiis ab Apostolica Sede conferenda. Novum 
insuper Exarchatum istum Nobis et Sedi Apostolicae immediate subiectum 
volumus. Decernimus porro ut qui Exarchatus Apostolicus Ditionis Canadensis 
Centralis iam appellabatur, in posterum vocetur Exarchatus Apostolicus pro 
fidelibus Ruthenis Provinciae Manitobae.

Statuimus insuper ut Exarchus eligendus curet sex aut saltem quatuor 
Consultores, sacerdotes pietate, prudentia ac doctrina commendatos, in Ordi
narii sede vel vicinioribus locis commorantes, qui sibi praesto sint consilio 
et opera in Exarchatus regimine et administratione, sibique sacra solemniter 
celebranti adesse valeant.

Exarchatus mensa, donec stabiles habeantur reditus, constituetur tri
butis ad instar cathedratici, quae Ordinarius, suis auditis Consultoribus, 
aeque statuet, ac singulae Paroeciae et communitates solvent, atque collatio
nibus fidelium, in quorum bonum Exarchatus erectus est. Optamus insuper 
ut, quoad Seminarium pro omnibus Ruthenis iuvenibus e Canadensi Ditione 
in spem Ecclesiae instituendis erigi poterit, Exarchi cura parvum saltem Se
minarium in novo Exarchatu quamprimum fas erit constituatur.

De ceteris autem omnibus, utputa de clericorum et fidelium iuribus et 
oneribus, de controversiis, si quae exoriantur, inter Exarchum et latinos 
Antistites, de byzantino ritu in sacris caerimoniis adamussim adhibendo, ser
vanda iubemus quae sacri canones et normae ab Apostolica Sede iam statutae 
praescribunt. Decernimus insuper ut simul ac hae litterae Nostrae ad exsecu
tionem demandatae fuerint, eo ipso omnes et singuli tum e clero saeculari tum 
religiosi non exempti utriusque sexus in provincia Manitobae et Saskatschewan

commorantes, ad illum Exarchatum Apostolicum pertinere censeantur, in quo 
quisque actu degit ; sicut etiam bona ecclesiastica.

Mandamus porro ut omnia documenta et acta, quae novum hunc Exar
chatum respiciunt, ad istius Curiam a veteris Exarchatus Cancelleria quam 
primum fieri poterit transmittantur, ut in eius archivo diligenter serventur.

Ad quae omnia uti supra disposita et constituta exsequenda Venerabilem 
quem supra memoravimus fratrem in Canada Delegatum Apostolicum vel 
illum qui in exsecutionis actu Delegationi praesit, delegamus eique omnes et 
singulas tribuimus facultates, etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, 
quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, eidemque onus facimus 
authenticum peractae exsecutionis actorum exemplum ad S. Congregationem 
pro Ecclesia Orientali quamprimum transmittendi.

Praesentes autem litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo 
quod quilibet quorum intersit, vel qui sua interesse praesumant, etiam si 
specifica et individua mentione digni sint, auditi non fuerint, vel praemissis 
non consenserint, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis aut 
nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio, licet substantiali 
et inexcogitato defectu notari, impugnari, vel in controversiam vocari posse, 
sed eas, tamquam ex certa scientia ac potestatis plenitudine factas et ema
natas, perpetuo validas exsistere et fore, suosque plenarios et integros effectus 
sortiri et obtinere, atque ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observari 
debere ; et, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel 
ignoranter contigerit attentari, irritum prorsus et inane esse ac fore volumus 
et decernimus, non obstantibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, 
provincialibus, generalibus universalibusque Conciliis editis, generalibus vel 
specialibus Costitutionibus et Ordinationibus Apostolicis et quibusvis aliis 
Romanorum Pontificum, Praedecessorum Nostrorum, dispositionibus ceteris- 
que contrariis, etiam speciali mentione dignis, quibus omnibus per praesentes 
derogamus.

Volumus denique ut harum litterarum transumptis vel excerptis etiam 
impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo viri in 
ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, eadem prorsus tribuatur 
fides, quae praesentibus litteris tribueretur, si ipsemet exhibitae vel ostensae 
forent. Nemini autem hanc paginam dismembrationis, erectionis, constitutio
nis, concessionis, subiectionis, statuti, mandati, delegationis, derogationis et 
voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu teme
rario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum 
Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 
quinquagesimo primo, die undevicesima mensis Martii, in festo S. Joseph, 
Pontificatus Nostri Anno tertio decimo.

Adnotatio Concellariae Ap.:
A. Liberati confecit dieb. 13-14 Aprilis 1951.
Recognovit: H. Tondini, 16.IV.1951.

Bullas contulerunt: A. Liberati, G. Stara Tedde, AI. Trussardi.
Bullas subscripserunt: t Eugenius Card. Tisserant, S. Collegii Decanus.

f  Clemens Card. Micara, A. Carinci, A. Mazzoni, Mons. Reggente, 
A. Liberati.

Expedita die 26 Aprilis, Anno tertio decimo.
Plumbator: A. Marini.
Reg. in Cancelleria Ap. voi. 81, nr. 37. - A. Trussardi.

(in  duplici copia originali)

1116.
Romae, 19 . / / /  . 1951

Provisio Ecclesiae tit. Sinnensis in persona P. Maximi Hermaniuk, ex Con
gregatione SS. Redemptoris, cum deputatione in Auxiliarem Exarchae Ma- 
nitobensis, Basilii Ladyka.

Cancellarla. Apostolica, Prot. nr. 80/51 , vol. LXXXI, nr. 38.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Maximo Hermaniuk 14f, 
Congregationis SS. Redemptoris alumno, ritus byzantin! Presbytero, electo 
Episcopo titulo Sinnensi et hodierni Exarchi fidelium Ruthenorum in Mani
toba Provincia Canadensis Ditionis Auxiliari, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Pro supremo quo fungimur Apostolatus officio illud quoque curare stu
demus ut Sacrorum Antistites habeant, si opus sit, Auxiliares Episcopos, qui 
in pontificalibus ritibus exercendis ceterisque pastoralibus muneribus obeun
dis validum sibi, queant adiumentum praebere. Volentes itaque Nos Vene
rabilem fratrem Rasilium Ladyka, Archiepiscopum titulo Martyropolitanum 
et fidelium Ruthenorum in Ditionis Canadensis provincia Manitoba Exar- 
chum Apostolicum 140 141, iustis de causis et de eius consensu, sollerti instruere 
adiutore, te, audito Venerabili fratre Nostro S.R.E. Cardinale S. Congrega
tionis pro Ecclesia Orientali a Secretis, eius Auxiliarem renuntiamus et con
stituimus simulque ad episcopalem Ecclesiam titulo Sinnensem, Metropolita
nae Ecclesiae Carthaginensi, in provincia Proconsulari seu Zeugitana, suf- 
fraganeam, Apostolica Nostra auctoritate eligimus eiusque tibi titulum attri
buimus una cum omnibus iuribus et privilegiis, oneribus et obligationibus 
sublimi huic dignitati adnexis, ita ut de illius Exarchi licentia pontificalia 
sacra exercere et cetera pastoralia munia in tota provincia Manitoba obire 
valeas.

Volumus vero ut tu, antequam Episcopus consecreris, in manibus ali
cuius, quem malueris, catholici Antistitis tui ritus, gratiam et communionem 
cum Apostolica Sede habentis, ritualem fidei catholicae professionem ac

140 Maximus Hermaniuk, Congregationis SS. Redemptoris, natus in Nove Selo, die 
30.X.1911, in Eparchia Peremysliensi. Ordinatus sacerdos die 4.IX.1938. Electus ad Sedem 
tit. Sinnensem die 13.1.1951, praeconisatus die 19.III .1951, consecratus vero die 29.VI.1951.

141 Agitur de Basilio Ladyka, de quo in nota 74 et 137. Promotus ad Sedem tit. 
Martyropolitam die 21.V I.1948. Bullam translationis invenire non potuimus neque in Can
celleria Apostolica, neque apud ipsum Archiepiscopum, in Canada. Ut videtur, non fuit 
confecta.

praescriptum fidelitatis iusiurandum erga Apostolicam Sedem iuxta formulas 
pro Orientalibus statutas dare, harumque exempla, tui illiusque Antistitis 
subscriptione ac sigillo munita, ad S. Congregationem pro Ecclesia Orientali 
quamprimum transmittere tenearis.

Tuae insuper maiori commoditati prospicientes, tibi indulgemus ut extra 
Urbem libere et licite Episcopus consecrari queas a, quem malueris, tui 
ipsius ritus Antistite, assistentibus ei duobus aliis catholicis eiusdem ritus 
Episcopis, dummodo omnes isti habeant gratiam et communionem cum Apos
tolica Sede. Stricte vero praecipimus ut, nisi prius quae supra diximus fidei 
catholicae professionem et iusiurandum dederis, nec tu Episcopus consecrari 
audeas, nec te Episcopus a te electus consecret, sub poenis, si hoc praecep
tum Nostrum violaveritis, iure statutis.

Firmam autem spem concipimus te munus tibi creditum tam sollerter 
tamque prudenter obiturum, ut Exarchatus pro Ruthenis byzantini ritus in 
provincia Manitoba degentibus maiora in dies, Deo favente, suscipiat 
incrementa.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Domini millesimo nongentesimo 
quinquagesimo primo, die undevicesima mensis Martii, in festo S. Ioseph, 
Pontificatus Nostri Anno tertio decimo.

A. Liberati confecit die 14-15 Aprilis 1951.
Recognovit: H. Tondini, 16.IV.1951.

Adnotatio Cancellariae Ap.:
Bullas contulerunt: A. Liberati - A. Trussardi.
Bullas subscripserunt: Pro S.R.E. Cancellario

E.mus Dom. Card. Decanus 
A. Carinci, Mons. Reggente, A. Mazzoni, A. Liberati

Expedita die 26 Aprilis, Anno tertio doecimo.
Plumbator: A. Marini.
Reg. in Cam. Ар. vol. 81, n. 38. AI. Trussardi.

1117.
Romae, 16 . IV  . 1951

Breve PP. Pii XII, quo Episcopo tit. Cadoëno, Joanni Bucko, honores et 
privilegia Episcopi ad solium adsistentis et Comitis Romani aliaque conce
duntur.

Ex originali, penes Privilegiatum conservato (pergam.).

Venerabili fratri Joanni Bucko 14Z,
Episcopo titulo Cadoëno.

PIUS PP. XII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Quanta pro Ecclesia Dei animarumque salute patraveris, minime Nos 

latet. Ex quo enim Episcopalibus Infulis fuisti honestatus, cum in Galicia, 
qua Leopoliensis Ruthenorum Ordinarii Episcopus Auxiliaris, tum postea, 
novissimo furente bello, et in Meridiana et in Septentrionali America Ruthe- 142

142 Cfr. supra, nota 75, ultimo posita, p. 552. Hic postea, anno 1953, translatus est ad 
Sedem Archiepiscopalem Leucadensem. Cfr. infra sub data 4.V.1953.

norum ritus byzantini qua Visitator Apostolicus, pro civibus tuis, e patria 
misere pulsis, moderandis atque solandis navam fructuosamque operam im
pendisti. Quam quidem, optatissima iam arridente pace, nequaquam inter
misisti, quin immo multas Occidentalis Europae regiones, Ruthenorum eius
dem ritus ibidem degentium Visitator Apostolicus denuo renuntiatus, impiger 
peragrasti et etiam nunc peragras. Quibus omnibus mature perpensis, ut haud 
communia promerita tua publice agnoscamus insimulque te peculiaris dilec
tionis Nostrae grato iucundoque pignore donemus, ad elatiorem honoris gra
dum te evehere ultro libenterque statuimus.

Hisce igitur litteris Nostraque Apostolica auctoritate, privilegiis et hono
ribus EPISCOPORUM PONTIFICIO SOLIO ADSTANTIUM te afficimus. 
Quapropter te, Venerabilis frater, inter Praelatos Nostros domesticos adnu- 
meramus ac, NOBILEM te, eadem auctoritate Nostra, creantes, TITULUM 
quoque COMITIS, ad personam, tibi tribuimus.

Commoditati autem et spirituali etiam utilitati tuae prospicientes, ita 
privilegium Oratorii privati concedimus tibi, ut licite queas in catholicorum 
cuiusvis dioecesis domibus, quae Apostolica auctoritate sacelli domestici in
duito fruantur, et in quibus non hospiteris (si enim ibi hospitio exceptus 
fueris, id ex iure communi legitime peragis), Missam cotidie celebrare, alte- 
ramque in tua praesentia iubere, praesertim in Sacrificii per te peracti gra
tiarum actionem, quin ullum exinde eiusmodi induitis damnum obvenire 
existimetur; quae utraque Missa singulis inhabitantibus domum tuisque fami
liaribus implendo festis quibusque diebus ecclesiastico Missam audiendi prae
cepto suffragetur.

Facultatem tibi praeterea facimus VESTES PRAELATITIAS EX SE
RICO GESTANDI; pariterque tibi ius damus in PONTIFICIIS CAPELLIS 
LOCUM OBTINENDI, Antistitibus Nostro Solio Adsistentibus reservatum.

Porro statuimus ut huius in te conlatae dignitatis notitia ad ACTA Con- 
legii Episcoporum Pontificio Solio Adstantium ex officio transmittatur.

Contrariis quibuslibet non obstantibus.
Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Anulo Piscatoris, die xvi men

sis Aprilis, Anno M C M L i ,  Pontificatus Nostri tertio decimo.
De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis, Ecclesiae negotiis 
Gildo Brugnola

(L. S.) Officium Regens Pontificiis Diplomatibus expediendis.

1118.
Romae, 23 . II . 1952

Administrator Ecclesiae Crisiensis, Gabriel Bukatko, evehitur ad Sedem tit. 
Severianensem.

Cancellaria A postolica, Prot. nr. 103 /52, vol. LXXXIII, nr. 100.

PIUS EPISCOPUS Servus servorum Dei. Dilecto filio Gabriel Bukatko143, 
Administratori Apostolico dioecesis Crisiensis, Episcopo titulari Severianensi 
electo, salutem et Apostolicam benedictionem.

143 Gabriel Bukatko, natus die 27.1.1913, in Andrijevci. Consecratus Episcopus tit. 
Severianensis die 27.IV.1952.
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Gravissimas inter curas, quas Nobis universi populi christiani inicit regi
men, illud etiam est officium quo magnopere contendimus, ut Ecclesiae 
omnes, quae longe lateque in terrarum orbe habentur, maiora in dies pietatis 
€t virtutis capiant incrementa.

Quam ob rem, cum tu sollerter ad hodiernum diem Apostolici Ad
ministratoris dioecesis Crisiensis munere perfunctus sis, ut exinde utilius gregi 
tibi commisso consulere valeas, Nos, Venerabili fratre Nostro S.R.E. Cardi
nale S. Congregationis pro Ecclesia Orientali a Secretis audito, charactere et 
dignitate episcopali te exornare decrevimus, tibi unum ex illarum Ecclesia- 
rum titulis conferentes, quae virtutum laudem olim meruerunt, quamquam 
postea miserrimis temporum rerumque vicibus a pristino sunt fulgore delap
sae. Te igitur ad episcopalem Ecclesiam Severianensem, in Provincia Byzacena, 
quae nunc certo modo vacat, Apostolica Nostra auctoritate eligimus, cuius 
titulum tibi attribuimus una cum omnibus iuribus et privilegiis, oneribus 
et obligationibus sublimi huic officio annexis.

Maiori igitur tuae commoditati prospicientes, tibi facultatem faciamus 
ut extra Urbem libere et licite consecrari queas a quem malueris catholico 
cuiusvis ritus Antistite, assistentibus ei duobus aliis catholicis Episcopis, qui 
omnes gratiam habeant et communitatem cum Sede Apostolica, atque Vene
rabili fratri, quem ad hoc elegeris, te consecrandi munus ac mandatum per 
easdem has litteras committimus.

Volumus autem ut, antequam Episcopus consecreris, in manibus alicuius, 
quem malueris, catholici Antistitis, dummodo sit cum Apostolica Sede 
coniunctus, ritualem catholicae fidei professionem facias et praescripta iura- 
iuranda iuxta formulas pro Orientalibus statutas, iures, quarum exempla, 
tui illiusque Antistitis subscriptione ac sigillo munita, ad Sacram Congrega
tionem pro Ecclesia Orientali quamprimum transmitti iubemus. Quod prae
ceptum si tu aut Antistes ad consecrationem tuam electus violaveritis, poenas 
uterque perferetis iure statutas.

Firma autem freti fiducia te, episcopali nunc dignitate auctum, totas 
animi tui vires ingeniique industrias in mysticum Christi corpus esse impen
surum, ab ipso summo Pastorum Principe suae gratiae dona tibi imploramus.

Datum Romae apud S. Petrum, die vicesimo tertio Februarii, Anno Do
mini millesimo nongentesimo quinquagesimo secundo, Pontificatus Nostri 
tertio decimo.

Io. Coppa scripsit. Recognovit: H. Tondini, 13.V.1952.

Adnotatio Concellariae Ap. :

Bullas contulerunt : Mons. Reggente 
Al. Trussardi, Stara Tedde, Coppa

Bullas subscripserunt: Pro S.R.E. Cancellario
Em.mus Dom. Card. Decanus - A. Carinci - B. De Felicis

Expedita die 21 mensis Maii, Anno quartodecimo.
Reg. in Cane. Ap. voi. 83, nr. 100.

39 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

1119.
Romae, 25 . F/Я  . 1952

Sacerdos Nicolaus T. Elko eligitur in Praelatum Domesticum.

Ex originali (formula typis impressa).

PIUS XII Pont. Max. Dilecte fili, salutem et Apostolicam Benedictionem.
Preces ad Nos admotas libenti benignoque animo excipientes, ut singu

laris in te benevolentiae Nostrae testimonium publice exhibeamus, quippe 
cum de catholicae rei profectu atque incremento non uno sis nomine bene 
meritus, te N icolam  T. E l k o , ex Apostolico Exarchatu pro fidelibus rutenis 
ritus bizantini Podocarpatiae in Foederatis Americae Civitatibus, Antistitem 
Urbanum seu Praelatum Domesticum eligimus, facimus ac renuntiamus 144.

Tibi propterea potestatem tribuimus honoribus, privilegiis et praeroga
tivis utendi, quae ex constitutione praesertim « Inter multiplices » Pii PP. X. 
cum hac dignitate sunt coniuncta.

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxv mensis Augusti Anno m c m l ii .
De speciali SS.mi Mandato pro Card, a Secretis Status 

(L. S.) Carolus Grano
Magister Officiorum Secretariatus Status

1120.
In Arce Gandulphi, 14 . XI . 1952

Audientia Pontificia Collegii Pontif. S. Josaphat cum Ep. tit. Cadoëno, Apos
tolico Visitatore ucrainorum in Europa Occidentali, in occasione XX anniversarii 
erectionis novae sedis supradicti Collegii Pontificii in colle Janiculensi.